71). “*Найнагальнішою проблемою*” було захоплення влади, і “*цю ідею*” підтримало не “багато місцевих рад”, а більшовизовані ради.

Партія більшовиків будувалася на засадах “демократичного централізму”, тобто місцеві організації сліпо й беззастережно підпорядковувалися центру.

Центр ініціював 17(4) листопада у Києві нараду пробільшовицьких організацій, на якому устами **Г. Пятакова** озвучив тактику непрямого усунення Центральної Ради з політичного життя за допомогою контрольованого більшовиками виборчого процесу всередині рад. “Реконструкція” Центральної Ради мусила відбутися на Всеукраїнському з'їзді рад робітничих і солдатських депутатів.

За винятком наймолодшого з сучасних поколінь, всі ми багато разів брали участь у виборах в радянські органи влади. Все було тихо, спокійно і передбачувано на виборчих дільницях з дефіцитними тістечками в буфеті.

А в ті дні не було жодної проблеми з Донкривбасом, як показує хронологія подій. Через два тижні після згаданої наради в Києві, 30(17) листопада **Сталін** по прямому проводу порадив **С. Бакинському** скликати Всеукраїнський з'їзд рад за участю представників Херсонської, Харківської і Катеринославської губерній. Однак, в цей час Раднарком ще стояв на позиціях Тимчасового уряду у визначенні кордонів України. По-перше, **Сталін** звинуватив Центральну Раду в анексії нових губерній. По-друге, 16(3) грудня 1917 р. в Києві відбулася партійна конференція, яка вирішила об'єднатися в “Соціал-демократію України”, а 18(5) грудня в Харкові відбулася конференція більшовицьких організацій Донецько-Криворізької області, яка заявила, що не має нічого спільного з Україною. Але Перший всеукраїнський з'їзд рад, що відбувся у Києві 17—19 (4—6) грудня 1917 р., показав, що позиції більшовиків на заході і в центрі України слабкі.